

## RECURSOS FINANCEIROS POR GRUPOS ORÇAMENTÁRIOS

Período de 01/01/2019 a 31/08/2019

O quadro abaixo apresenta como o valor do **ORÇAMENTO** da FEA-RP está distribuído entre os Grupos Orçamentários.

### TESOURO

| CÓD          | GRUPOS ORÇAMENTÁRIOS                     | Saldo Final 2018<br>1 | Entradas            |                      |                     | Transferência<br>recurso Unidades<br>ou Grupos<br>Orçamentários<br>5 | Disponível<br>6 = 1 + 4 + 5 | Despesas<br>Realizadas<br>7 | Saldo Final<br>8 = 6 - 7 | % Utilizado   |
|--------------|--|-----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|--|-----------------------------|-----------------------------|--------------------------|---------------|
|              |  |                       | Repasso ICMS<br>2   | Recursos Extras<br>3 | Total<br>4 = 2 + 3  |  |                             |                             |                          |               |
| 081.000      | Básica                                   | -                     | 1.913.189,18        | -                    | 1.913.189,18        | (1.285.278,92)   | 627.910,26                  | 563.343,08                  | 64.567,18                | 89,72%        |
| 081.001      | Manutenção Predial                       | -                     | -                   | -                    | -                   | 69.419,91  | 69.419,91                   | 67.007,91                   | 2.412,00                 | 96,53%        |
| 081.002      | Equipamentos de Segurança                | -                     | -                   | -                    | -                   | 1.460,00   | 1.460,00                    | 1.460,00                    | -                        | 100,00%       |
| 081.003      | Manutenção e Reposição de Informática    | -                     | -                   | -                    | -                   | 64.272,81  | 64.272,81                   | 57.772,81                   | 6.500,00                 | 89,89%        |
| 081.004      | Treinamento de Servidores                | -                     | -                   | -                    | -                   | 7.893,00   | 7.893,00                    | 7.893,00                    | -                        | 100,00%       |
| 081.010      | Apoio a Publicações Científicas          | -                     | -                   | -                    | 116.560,00          | -  | 116.560,00                  | 28.659,36                   | 87.900,64                | 24,59%        |
| 081.031      | Contratos Terceirizados                  | -                     | -                   | -                    | -                   | 998.378,20   | 998.378,20                  | 998.378,20                  | -                        | 100,00%       |
| 081.057      | Projetos Especiais                       | -                     | -                   | 43.969,56            | 43.969,56           | 32.178,34  | 76.147,90                   | 12.845,00                   | 63.302,90                | 16,87%        |
| 081.131      | Aquisição de Livros - SIBI               | -                     | -                   | 8.365,00             | 8.365,00            | -  | 8.365,00                    | 7.893,75                    | 471,25                   | 94,37%        |
| 081.246      | Programa Bolsa Intercâmbio Internacional | -                     | -                   | 420.000,00           | 420.000,00          | -  | 420.000,00                  | 400.000,00                  | 20.000,00                | 95,24%        |
| 081.259      | Despesas com Transportes                 | -                     | -                   | -                    | -                   | 35.846,00  | 35.846,00                   | 35.846,00                   | -                        | 100,00%       |
| 081.269      | Programa USP Eficiente                   | -                     | -                   | -                    | 213.541,51          | -  | 213.541,51                  | 114.500,00                  | 99.041,51                | 53,62%        |
| 081.303      | Programa a USP e as Profissões           | -                     | -                   | -                    | 1.850,00            | -  | 1.850,00                    | -                           | 1.850,00                 | 0,00%         |
| 081.400      | Apoio a Viagens Didáticas                | -                     | -                   | -                    | 6.752,00            | -  | 6.752,00                    | 3.973,00                    | 2.779,00                 | 58,84%        |
| 081.404      | Projetos Especiais - Grad.               | -                     | -                   | 61.074,00            | 61.074,00           | 81.390,65  | 142.464,65                  | 27.178,98                   | 115.285,67               | 19,08%        |
| 081.501      | Auxílios Individuais                     | -                     | -                   | -                    | -                   | 1.853,96   | 1.853,96                    | -                           | 1.853,96                 | 0,00%         |
| 081.513      | Prog. Inst. Apoio Novos Docentes         | -                     | -                   | -                    | -                   | 8.653,38   | 8.653,38                    | -                           | 8.653,38                 | 0,00%         |
| <b>TOTAL</b> |  | -                     | <b>1.913.189,18</b> | <b>533.408,56</b>    | <b>2.785.301,25</b> | <b>16.067,33</b>   | <b>2.801.368,58</b>         | <b>2.326.751,09</b>         | <b>474.617,49</b>        | <b>83,06%</b> |

### CONVÊNIO OBTV

| CÓD          | GRUPOS ORÇAMENTÁRIOS  | Saldo Final 2018<br>1 | Entradas          |                      |                    | Transferência<br>recurso Unidades<br>ou Grupos<br>Orçamentários<br>5 | Disponível<br>6 = 1 + 4 + 5 | Despesas<br>Realizadas<br>7 | Saldo Final<br>8 = 6 - 7 | % Utilizado   |
|--------------|-----------------------|-----------------------|-------------------|----------------------|--------------------|--|-----------------------------|-----------------------------|--------------------------|---------------|
|              |                       |                       | Repasso ICMS<br>2 | Recursos Extras<br>3 | Total<br>4 = 2 + 3 |  |                             |                             |                          |               |
| 081.252      | Convênio OBTV - PROAP | 119.186,65            | -                 | 302.780,29           | 302.780,29         | (146.233,73)   | 275.733,21                  | 91.451,01                   | 184.282,20               | 33,17%        |
| <b>TOTAL</b> |                       | <b>119.186,65</b>     | <b>-</b>          | <b>302.780,29</b>    | <b>302.780,29</b>  | <b>(146.233,73)</b>  | <b>275.733,21</b>           | <b>91.451,01</b>            | <b>184.282,20</b>        | <b>33,17%</b> |

